
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MARIANO ROSSI” 
Via E. De Nicola, 2/c – 92019 Sciacca AG - Tel. 0925/21263 

Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 
Codice Mecc.: AGIC84500D ‐ Codice Fiscale: 83001130844 - Codice Univoco: UF8K9O 

P.E.C: agic84500d@pec.istruzione.it–P.E.O.:agic84500d@istruzione.it-sito-web: www.icmarianorossi.edu.it 

Prot. n. (vedi segnatura)                      Sciacca lì, (vedi segnatura) 
Codice CUP: F89J21018550006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 
9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto N. 15 del 28/10/2021 con la quale è stato 
approvato il PTOF; 

VISTA  la nota prot. AOODGEFID/40055 del 14/10/2021 con la quale la Direzione generale 
per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale ha 
comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione 
Scolastica; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto Verbale n. 5 dell'11/02/2021 di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio Finanziario 2021; 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512  
VISTA  la Richiesta di valutazione preliminare prot. n. 1439 del 03/02/2022 così come 

disposto dalla convenzione CONSIP; 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002654 - 07/03/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MARIANO ROSSI” 
Via E. De Nicola, 2/c – 92019 Sciacca AG - Tel. 0925/21263 

Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 
Codice Mecc.: AGIC84500D ‐ Codice Fiscale: 83001130844 - Codice Univoco: UF8K9O 

P.E.C: agic84500d@pec.istruzione.it–P.E.O.:agic84500d@istruzione.it-sito-web: www.icmarianorossi.edu.it 

VISTA  la nota di risposta di VODAFONE acquisita al ns. prot. n. 2359 del 25/02/2022 con 
la quale detta azienda comunica testualmente che “le oggettive difficoltà di 
reperimento internazionale delle materie prime e della componentistica da parte 
delle aziende produttrici stanno causando ritardi generalizzati che non ci permettono 
di garantire la realizzazione dell’impianto pronto al collaudo entro il mese di ottobre 
2022”;    

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 
di acquisire la fornitura “de quo” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 
Consip.  

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante un Ordine di acquisto (ODA), diretta 
all’acquisizione  di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTA la determina prot. n. 2559 del 04/03/2022 con la quale si è deliberato di avviare  la 
procedura di acquisto tramite MEPA (ODA) per acquisizione di beni e servizi della 
fornitura; 

VISTO  in particolare, l’art. 32, co. 2, del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, co. 2, lett. a), 
del D.Lgs 50/2016 «la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

VISTO  in particolare, l’art. 36, co. 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta»;  

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n.4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO  l’art. 1 co. 1, 2, 3 e del D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020 che prevede 
l’innalzamento della soglia per l’affidamento diretto dei servizi e forniture compresi i 
servizi di architettura e ingegneria a 139.000,00 euro nel rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del d.lgs. 50/2016;  

VISTO  l’art. 51, co. 1 del D.L. n.77/2021 che estende l’applicabilità dell’art. 1 co. 1, 2, 3 e 
del D.L. 76/2020 dal 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2023;  

VISTO  l’art. 1, co. 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 495, della L. 
208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002654 - 07/03/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MARIANO ROSSI” 
Via E. De Nicola, 2/c – 92019 Sciacca AG - Tel. 0925/21263 

Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 
Codice Mecc.: AGIC84500D ‐ Codice Fiscale: 83001130844 - Codice Univoco: UF8K9O 

P.E.C: agic84500d@pec.istruzione.it–P.E.O.:agic84500d@istruzione.it-sito-web: www.icmarianorossi.edu.it 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'art. 328, co. 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso 
art. 1, co. 450, della L. 296/2006;  

VISTA  la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, co. 512, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

VISTO  l'art. 36, co. 6, ultimo periodo, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale, per lo 
svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Ordine 
Diretto;  

DATO ATTO della necessità di procedere all’acquisto dei materiali necessari alla realizzazione di 
reti locali, sia cablate che wireless, all’interno delle istituzioni scolastiche;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato sul piano quali-quantitativo a quanto 
ritenuto necessario per consentire il regolare svolgimento delle attività scolastiche e 
non presenta caratteristiche inidonee o superflue;  

DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 
mediante Ordine diretto di acquisto;  

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura in oggetto in tempi brevi al fine di consentire la 
corretta esecuzione delle attività didattiche;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla corretta realizzazione del progetto 
13.1.1A-FESRPON-SI-2021-157 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 33.219,44 
(trentatremiladuecentodiciannove/44) IVA al 22% esclusa pari ad (40.527,72) IVA 
inclusa; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 
elenchi sul portale Consip “Acquistinretepa”, i servizi e le forniture maggiormente 
rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri quelle dell’operatore 
TECHLABITALIA SRL con sede in Sciacca (AG) alla Via Slovenia, n. 9 P.I.: 
02586590842; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce affidatario uscente;  
TENUTO CONTO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e che la Stazione Appaltante svolgerà le 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002654 - 07/03/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MARIANO ROSSI” 
Via E. De Nicola, 2/c – 92019 Sciacca AG - Tel. 0925/21263 

Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 
Codice Mecc.: AGIC84500D ‐ Codice Fiscale: 83001130844 - Codice Univoco: UF8K9O 

P.E.C: agic84500d@pec.istruzione.it–P.E.O.:agic84500d@istruzione.it-sito-web: www.icmarianorossi.edu.it 

verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di ordine generale da parte 
dell’affidatario;  

DATA ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con 
quelli oggetto di affidamento;  

TENUTO CONTO che all’operatore non sarà richiesta alcuna garanzia provvisoria, non ricorrendo 
particolari esigenze, come previsto dall’art. 103, ultimo comma del D.Lgs 50/2016;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, co. 10, lett. b), del D.Lgs 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO  l’art. 1, co. 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 
12 novembre 2010, n. 187;  

CONSIDERATO che gli importi stimati di cui al presente provvedimento, pari ad € 33.219,44 
(trentatremiladuecentodiciannove/44) IVA al 22% esclusa pari ad (40.527,72) IVA 
inclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

− di autorizzare l’avvio della procedura mediante invio di Ordine Diretto di Acquisto, ai sensi 
dell’art. 36, co.2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per l’acquisto dei materiali necessari alla realizzazione di reti 
locali, sia cablate che wireless, all’interno delle istituzioni scolastiche cosi come da 
progetto, di cui si allega copia, a supporto del progetto 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-157 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, all’operatore economico 
TECHLABITALIA SRL con sede in Sciacca (AG) alla Via Slovenia, n. 9 P.I.: 02586590842;  

− di precisare, sin da ora, che:  
• l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010;  
• il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità 
di cui all’art. 86 del D.Lgs n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII;  
• si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante 
l’inapplicabilità, all’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 
32, co. 10, del D.Lgs n. 50 del 2016; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Dott.ssa Paola Triolo 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002654 - 07/03/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo


	Prot. n. (vedi segnatura)                      Sciacca lì, (vedi segnatura)

		2022-03-07T13:38:34+0100
	TRIOLO PAOLA




